
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  207  del  19.12.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LECCO E LA SEZIONE ANA DI 

LECCO PER IL MONITORAGGIO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

LECCO E DEL POSTO MEDICO AVANZATO. 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 14.30 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 207  del  19.12.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 66671 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 la legge 225/1992 e s.m.i. all’art. 3 (Attivita e compiti di protezione civile), al comma 1, 

recita: “Sono attività di protezione civile quelle volte alla previsione e prevenzione delle 

varie ipotesi di rischio, al soccorso delle popolazioni sinistrate ed ogni altra attività 

necessaria ed indifferibile diretta a superare l'emergenza connessa agli eventi di cui 

all'articolo 2...” al comma 2, recita: “La previsione consiste nelle attività dirette allo studio 

ed alla determinazione delle cause dei fenomeni calamitosi, alla identificazione dei rischi ed 

alla individuazione delle zone del territorio soggette ai rischi stessi...” al comma 3, recita: 

“La prevenzione consiste nelle attività volte ad evitare o ridurre al minimo la possibilità che 

si verifichino danni conseguenti agli eventi di cui all'articolo 2 anche sulla base delle 

conoscenze acquisite per effetto delle attività di previsione.”; 

 la legge regionale 16/2004 e s.m.i, al comma 2, lett. f) dell’art. 2 (Funzioni dei comuni 

singoli e associati), recita: “I comuni (….)provvedono, in ambito comunale, alle attività di 

previsione e agli interventi di prevenzione dei rischi, contemplati dai programmi e piani 

regionali e provinciali.”. 

 

Considerato che le caratteristiche geomorfologiche del territorio di Lecco determinano una realtà 

connessa ad un rischio idrogeologico ed idraulico particolarmente significativo sul territorio che 

necessita di monitoraggio in special modo per alcuni siti già oggetto di dissesti di varia natura che 

possono provocare nocumento alla pubblica incolumità; 

 

Dato atto che lo sviluppo di un Protocollo di monitoraggio, finalizzato all’individuazione del 

possibile verificarsi di situazioni di rischio nelle aree e nei siti a rischio o potenzialmente a rischio 

sul territorio del Comune di Lecco, è attività connessa alle fasi di prevenzione di protezione civile 

per tematiche di dissesto  idrogeologico - idraulico.  

 

Rilevato che il controllo del territorio deve essere garantito in modo costante e continuo in 

particolare in costanza di criticità codice 2 di Protezione Civile. 

 

Vista la disponibilità da parte dell’Associazione Nazionale Alpini – Sezione di Lecco – di garantire 

una copertura H24 del territorio comunale in caso di allertamento da parte del Servizio Protezione 

Civile del Comune di Lecco. 

 

Dato atto che le dotazioni del personale del Comune di Lecco non possono garantire una copertura 

di monitoraggio H24 del territorio e che è opportuno un monitoraggio uniforme del territorio anche 

dal punto di vista del ritorno informativo. 

 

Ritenuto opportuno per le motivazioni sopra esposte approvare la “Convenzione tra il comune di 

Lecco e la Sezione ANA di Lecco per il monitoraggio del territorio del comune di Lecco e il 

montaggio del Posto Medico Avanzato”, allegata al presente atto, finalizzata alla ottimizzazione ed 

all’utilizzazione delle risorse umane e strumentali per la realizzazione di un programma di 

monitoraggio del territorio finalizzato all’individuazione dei potenziali rischi per la pubblica 

incolumità che potessero manifestarsi in occasione di condizioni climatiche avverse. 

 

Vista la L. 225/1992 e s.m.i. “Istituzione del Servizio nazionale della protezione civile”. 

 

Vista la L.R. 16/2004 e s.m.i. “Testo unico delle disposizioni regionali in materia di protezione 

civile.”. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 207  del  19.12.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

 

Vista la D.C.C. 39/2010 “Piano di emergenza comunale di Protezione Civile – Aggiornamento 

2010”. 

 

Visto il vigente Statuto comunale ; 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la “Convenzione tra il comune di Lecco e la Sezione ANA di Lecco per il 

monitoraggio del territorio del comune di Lecco e il montaggio del Posto Medico Avanzato” ed 

i relativi allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

 

2. Di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, il Servizio Apicale Protezione Civile ad 

impegnare:  

a. euro 5.000,00 all’intervento 1.01.01.05.19 – cap. 1271 – anno 2014 - del Bilancio 

pluriennale 2013/2015 ad oggetto: “Contributi vari”; 

b. euro 5.000,00 all’intervento 1.01.01.05.19 – cap. 1271 – anno 2015 - del Bilancio 

pluriennale 2013/2015 ad oggetto: “Contributi vari”; 

 

3. Di dara atto che la “Convenzione tra il comune di Lecco e la Sezione ANA di Lecco per il 

monitoraggio del territorio del comune di Lecco e il montaggio del Posto Medico Avanzato”, 

entrerà in vigore a far data dal 01.01.2014 fino al 31.12.2015. 

 

4. Di demandare agli Uffici del Servizio Apicale Protezione Civile all’adozione degli atti  

necessari  per consentire il puntuale rispetto della Convenzione. 

 

5. Di trasmettere copia della Convenzione a tutti i Settori del Comune di Lecco per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 207  del  19.12.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                           IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

                f.to  VIRGINIO BRIVIO                                               f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 27.12.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  11.1.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 27.12.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,    27.12.2013                                                             IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                        f.to  FLAVIO POLANO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


